geführt werden muß, werdet Ihr vom dormaligen Schulpräsidenten, Mhghn. Altrath Gluz, ersucht, diejenigen Gemeinden, die noch keine Schulmeister geschickt, dahin zu halten, daß von jedem Orte, der der Schule bestimmt ist, ein taugliches Subject auf den 15. September 1784 in besagtes Haus zur Lehre geschickt werde. Nach der zwoeten Erkantnuß aber vom 28. Jennerß 1784 [vergl. oben p. 31] soll der Antreter dieser Schule nicht älter als 35 und nicht jünger als 20 Jahr seyn. Nach welchem sich jeder zu verhalten wisse.

Actum den 12. Augusti 1784.

[Notiz des Vogtes zu Gösigen: „Ist öffentlich verkündet und befolhen den 21. August 1784.“]

#### 4 a. Zu Seite 105 f.

#### Auf die Schule bezügliche Notizen aus bischöflichen Visitationen-Recessen.

##### 1.

Bischöfliches Archiv in Freiburg: Acta visitationis 1766 seq. p. 160. Auch in Mappe „Solothurn“. — Staatsarchiv Solothurn: Kirchen- und Pfrundeinkünftenkammer Bd. 5.

*Grenchen.* Visitatio de 1. Octobris 1783.

4<sup>o</sup> Rem juventuti innoxiae admodum utilem praestaret honorabilis communitas, si duplicem, unam pro masculis, alteram pro filiabus, scholam erigi curaret, ita quidem, ut parentes pro mittendis filiis, ludimagister pro docendis pueris assidui et solertes se esse debere noverint; enimvero eo facilius videtur haec scholarum separatio, quod honorabilis communitas pluribus iisdemque insignibus polleat redditibus nec gravis ipsi apparere debeat duorum solutio ludimagistrorum.

*Bettlach.* Visitatio de 1. Octobris 1783.

2<sup>o</sup> Ad magnam in dandis lectionibus solertiam excitetur ludimagister ac moneantur parentes, ut per ipsos non stet, quominus scholae et catechesi accurate intersint eorum pueri.

3<sup>o</sup> Si masculi a foemineo sexu in schola separati non existant, summo opere desideramus, quantum fieri poterit ut separentur et duplex, mas nempe et foemina, constituatur ludimagister; haec ita tamen dicta sunt, ut non nimium gravetur honorabilis communitas.

*Selzach.* Visitatio de 1. Octobris 1783.

3<sup>o</sup> Enixe requirimus rev. dominum parochum eique districtim praecipimus, ut opportune obsecret, arguat et increpet in omni patientia parochianos suos quatenus pueros ad scholam, ad lectiones catecheticas exactius mittere haud omittant, nec minus ad diligentiam accuatur ludimagister.

4<sup>o</sup> Gratum nobis contingeret et studiosae juventuti summe proficuum, si duplex institui schola valeret atque pueri masculi a filiabus dividerentur, quod sapientiae rev. domini parochi et prudenti honorabilis communitatis iudicio relinquimus.